租賃負債 16,035 16,240 3,480 3,480 9,280

　浮動利率工具 5,195,000 5,199,364 5,199,364 - -

　固定利率工具 7,996,895 7,996,895 - - 7,996,895

$ 14,352,489 14,357,058 6,347,403 3,480 8,006,175

〜44〜

樺漢科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

112.12.31 111.12.31

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 65,087 30.71 1,998,822 96,630 30.71 2,967,507

金融負債

　貨幣性項目

　美金 29,350 30.71 901,339 35,093 30.71 1,077,706

(2)敏感性分析

本公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收帳款及其他應收款、借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣

兌換損益。於民國一一二年及一一一年十二月三十一日當新台幣相對於美金貶

值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一二年度及一一一年

度之稅前淨利將分別增加或減少10,975千元及18,898千元。兩期分析係採用相同

基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於本公司從事之業務涉及若干外幣，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌

換損益資訊，民國一一二年度及一一一年度外幣兌換(損)益(含已實現及未實

現)分別為15,784千元及55,930千元，帳列「營業外收入及支出－其他利益及損

失」項下。

4.利率風險

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析

方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本公司內部向主要

管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦代表管理人員對

利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一一

二年度及一一一年度之稅前淨利將減少或增加13,710千元及51,950千元。

〜45〜

樺漢科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

5.其他價格風險

本公司持有透過損益按公允價值衡量之金融資產，如報導日權益證券價格

變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不變)，對綜合損益項目

之影響如下：

112年度 111年度

報導日證券價格
其他綜合損益

稅前金額 稅前損益
其他綜合損
益稅前金額 稅前損益

上漲1% $ - 22 - (14)

下跌1% $ - (22) - 14

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債係以重複性為基礎按公

允價值衡量。至有關非按公允價值衡量之金融資產及負債，本公司認為其帳面

價值等於或趨近於其公允價值或其公允價值無法可靠衡量。茲將透過損益按公

允價值衡量之金融資產及負債之帳面價值及其公允價值之等級資訊列示如下：

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡
量之金融資產

  混合工具-可轉換公司
債之買回權 $ 2,209 - - 2,209 2,209

合   計 $ 2,209 - - 2,209 2,209

111.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡
量之金融負債

  混合工具-可轉換公司
債之贖回權及賣回權 $ 1,423 - - 1,423 1,423

合　　計 $ 1,423 - - 1,423 1,423

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

A.衍生金融工具

係根據廣為市場使用者所接受之評價模型評價，例如折現法及選擇權定

價模型。結構式利率衍生金融工具係依適當之選擇權定價模型(例如Black-

Scholes模型)。

〜46〜

樺漢科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

(3)重大不可觀察輸入值(第三等級)之公允價值衡量之量化資訊

重大不可觀察輸入值之量化資訊列表如下：

項目 評價技術
重大不可
觀察輸入值

重大不可觀察
輸入值與公允

價值關係
混合工具－可
轉換公司債之
買回及賣回選
擇權

二元樹評價模
型

•波動率 •股價波動率愈
高，公允價值愈
高。

(二十二)財務風險管理

1.概　　要

本公司因金融工具之使用而暴露於下列風險：

(1)信用風險

(2)流動性風險

(3)市場風險

本附註表達本公司上述各項風險之暴險資訊、本公司衡量及管理風險之目

標、政策及程序。進一步量化揭露請詳個體財務報告各該附註。

2.風險管理架構

董事會全權負責成立及監督本公司之風險管理架構。本公司之財務管理部門

係為各業務單位提供服務，統籌協調進入國內與國際金融市場操作，藉由依照風

險程度與廣度分析暴險之情況來監督及管理公司營運有關之財務風險。本公司必

需恪遵關於整體財務風險管理及權責劃分之相關財務操作程序，內部稽核人員持

續地針對政策之遵循與暴險額度進行覆核，並定期向董事會報告運作情形。